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POR MEDIO DEL |CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE BARANOA- ATLANTICO

La suscrita Subdirectora te Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016, expedido
por el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la Resolucion N°00583
del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo sefialado en la Ley 99 de 1993, Decreto 2811
de 1974, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que el equipo técnico la Subdireccién de Gestion Ambiental CRA, en cumplimiento de las
funciones de manejo, dontrol y proteccién de los recursos naturales del Departamento del
Atlantico y con la finalidad de hacer seguimiento ambiental a la sociedad Supertiendas y
Droguerias Olimpica S.Al.- Olimpica S.A., sede ubicada en el Municipio de Baranoa- Atlantico, se
practico visita de inspetcion técnica, originandose el Informe Técnico N°001265 del 03 de
Noviembre de 2017, en el que se consignan los siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: EI establecimiento comercial
SUPERTIENDAS Y DRQGUERIAS OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA, perteneciente al grupo
OLIMPICA S.A, se encuéntra en funcionamiento, y se dedica a la venta de productos alimenticios
(carnes, vegetales, lacteps, frutas y otros) y venta de electrodomésticos.

EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO: N/A
OBSERVACIONES DE CAMPO: Durante la visita técnica se pudo observar lo siguiente:

* No se observo Sefializacion de ruta para evacuacion de residuos sélidos ordinarios y
especiales.

e Hay extintores pgra incendios.

+ Se observé la ublcacién de puntos ecolégicos para residuos comunes.

« Se evidencio cerfificado de entrega a Lito S.A. de residuos peligrosos tales como, aceites
usados, lamparas y bolsas de filfro.

» No se evidencié plan de gestion integral de residuos ordinarios o peligrosos.

¢« La empresa cuenta con servicio de agua potable, y realiza sus vertimientos de aguas
residuales no domésticas y domesticas unificadas al sistema de alcantarillado.

» Se observa arealde lavado de fruver y la tienda posee una pequefa cafeteria, y bafos
para usuarios y trabajadores.

» Las areas generales se limpian tres veces al dia y se utilizan desinfectantes, detergentes
y sustancias como el varsol.

e Existe un érea para el almacenamiento de residuos sélidos en general, pero no se observa
las dreas demarcadas para separacion de los residuos sélidos especiales.

« Los residuos sdfidos ordinarios son dispuestos con la empresa Triple A, se hace
separacion en la fuente y se recicla material como cartén y plastico.

e Se observa trampa de grasas, los residuos sdlidos se disponen con operador
especializado pefo no se aporta certificacion del mismo, ya que informan que de eso se
encarga el departamento de mantenimiento de la empresa.
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE BARANOA- ATLANTICO

ANALISIS DE LA CARACTERIZACION PRESENTADA SOBRE LAS AGUAS RESIDUALES
NO DOMESTICAS VERTIDAS AL ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE BARANOA

La empresa SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA. realiza el
vertimiento de las aguas$ residuales no domesticas al sistema de alcantarillado de Baranoa, la
empresa aporto caractefizacion de las aguas residuales de tipo no domestico realizadas por el
Laboratorio Microbiolégico Ortiz Martinez LABORMAR, quien se encuentra acreditado
MEDIANTE Resolucién| 2707 de 14 de Diciembre de 2015 del IDEAM, y que subcontrato los
paréametros no acreditados a los Laboratorios ZONAS COSTERAS S.A.S, acreditado mediante
Resolucién N° 1175 de|9 de junio de 2016 de IDEAM y con el Laboratorio SOCIEDAD SGS
COLOMBIA S.A.S (Bogota) , acreditado por la Resolucién 1566 de 21 de julio de 2016 cuyo
monijtoreo se realizé para los parametros y limites maximos permisibles en los vertimientos
puntuales a sistemas dé al alcantarillado publico establecidos en la Resolucién 0631 de 2015
bajo las siguientes caracteristicas :

MATRIZ NATlmLEZA DE LA TIPO DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR DE
ESTRA MUESTRA  MONITOREO MONITOTREO
Agua Agua Residual Compuesta 1dia Vertimiento final

4. TRAZABILIDAD DEL MONITOREO.

PLAN DE ROCERAMIENTGRE FECHA DE INICIO DE FECHADE
MUESTREO N° TOMA DE MUESTRA PTT- MUESTREO FINALIZACION DEL
FQ MUESTREO
3105 001 2017-05-05 2017-05-05
COMPARATIVO FRENTE A LA NORMA
FECHA DE RECOLECCION | 2017-05-05 VALOR DE
VERTIMIENTO REFERENCIA
PUNTO DE MUESTREO FINAL RESOLUCION
0631/2015 ART, 12
RESULTADOS (Elaboracion de CUMPLIMIENTO
PARAMETROS roductos
fMIcos DE Unidades pacw
FisicoQu alimenticios)
LABORATORIO multiplicado por 1,50
(Articulo 16)
Temperatura % il 285 40 CUMPLE
PH _ Udepd  617-640 500-500 _ CUMPLE
Solidos Sedimentables mL/L _ _ 6,5 _ - __3_,_00_ NO CUMPLE
Demanda Quimica de
CUMPLE
Oxigeno (DQO) mg 02 /L 817.8 900,00
Demanda Bioguimica de
4 a UMPLE
Oxigeno (DBOS) mg 0z /L 342,0 609 00 ¢
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE BARANOA- ATLANTICO

w’:ﬁ:‘:ﬁ;’;' mal 1060 100 CUMPLE
Grasas y Aceite g /L 196,2 30,60 KO CUMPLE
Wi oo mgl <001 Audlssyrpote  CUMRLE
mmm ' e 1,846 Andlissyreporte  CUMPLE
Ortofosfatos (P mgl 1670 Analisis y reparte CUMPLE
Fosfora Total P mg /L 18 Andlisis y reporte CUMPLE
Nitratos (N-NO mg/L 064 Andlisis y repoete CUMPLE
Nitrltos (N-NO2 mgfl 0,004 Andlss y reparte CUMPLE
Nitrogeno Ammal mg/l 889 Andlisis y reparte CUMPLE
"'“‘"“T;"m"' il 1851 Andliisyrepote CUMLE
Cianwro Total {CN) mgfl 0,012 0,50 CUMPLE
Clorures (C) mefL 509 250,00 CUMPLE
Sulfatos (504) mg/L 1963 250,00 CUMPLE
Sulfuros (5) mgl  NoDetectable N NA
Cadmio (Cd) mg/l No Detectabie 0,05 CUMPLE
Zine (Zn) gL 0,2010 3,00 CUMPLE
Cabre {Cu] mg/L 0,055 1,00 CUMBLE
Cromo Total (Cr) Mgl LOMeO030LCM 050 CUMPLE
Mereutio (Hg) gl <0,0006 0,01 CUMPLE
Niguel {Ni) mgll o Detectable 050 CUMPLE
Flomo (Pb) me/l No Detectable 0,20 CUNIPLE
Acides Total my/l 5 Andlisis y teporte CUMPL
Aleallnidad Total g/l 84,4 Andlisks y reporte CUMPLE
Dureza Calclea mg/L 0,7 Andlisis y reporte CUMPLE
Duraza Total mg/l 1051 Analisis y reparte CUMPLE
Color real leide a 436 nm -] 137 Andlisis y reporte CUMPLE
Color real leido a 525 nm -1 028 Andlisis y reporte CUMPLE
Color real leido a 620 nm m-1 0,076 finalisis y reparte CUMPLE

NA: No Aplica; N.t:No Especifica

Las aguas residuales noldomesticas vertidas al sistema de alcantarillado de SUPERTIENDAS Y
DROGUERIAS OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA, no cumple con lo establecido en el articulo 16
de la Resolucién 0631 dg 2015, para Solidos Suspendidos Totales y Grasas y/o Aceites Totales,
se observan valores superiores a los maximos permisibles para esta norma, para el resto de
parametros analizados eh esta muestra parcial hay cumplimiento de la norma.

Las sustancias presentes en la aguas residuales no domesticas que van al sistema de
alcantarillado es uno de los mayores problemas que se presentan en el recurso hidrico a donde
se descarga en ultima instancia estos vertimientos (Arroyo Grande), la introduccién de
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE BARANOA- ATLANTICO

contaminantes por vertimientos incontrolados de uso doméstico, comercial e industrial; provocan
un impacto a corto y largo plazo sobre la fuente receptora. Los sélidos presentes en las aguas
residuales no domesticas pueden ir en suspension y el tamaiio de particulas es de una micra o
mas y se decantan por sedimentacion, los sélidos coloidales son particulas entre 1 micra y 0.001
micras y se pueden eliminar por procesos de coagulacion y floculacion.

La demanda biolégica de oxigeno (DBQ), segun la caracterizacion presentada por la empresa se
encuentra en un rango ge 342m g/, presente en aguas ALTAMENTE CONTAMINADAS, valor
relativamente alto frente a este parémetro para aguas residuales domésticas, si consideramos
que valores de 30 mg/., es el valor considerado como el limite méximo permisible para la
proteccion de la vida aguética en rios y que es un paréametro que mide la cantidad de materia
susceptible de ser cornjsumida u oxidada por medios biolégicos que contiene una muestra
liquida, disuelta o en suspensién. Sin embargo, la oxidacién de la materia orgénica no es la tnica
causa del fenémeno, sino que también intervienen la oxidacion de nitritos y de las sales
amoniacales, susceptibles de ser también oxidadas por las bacterias en disolucién. Ademas,
influyen las necesidades de oxigeno originadas por los fenémenos de asimilacion y de formacion
de nuevas células.

Los sdlidos disueltos tamafio menor a una milésima de micra se eliminan por procesos de
oxidacion biolégica o pbr oxidacion fisica, la presencia de sedimentos suspendidos totales y
grasas y /o aceites en cantidades mayores a la norma, demuestran que el sistema de tratamiento
primario de las aguas residuales no domesticas de la empresa SUPERTIENDAS Y
DROGUERIAS OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA no esté siendo efectivo frente a las descargas
presentadas.

Se observa que la empresa no realizo la caracterizacion de las aguas residuales no domésticas
bajo los parametros solicitados por la CRA en el AUTO N° 00004 DE 10 DE ENERO DE 2017,
donde se requirié expresamente llevar a cabo la caracterizacién de las aguas residuales no
domesticas vertidas al |sistema de alcantarillado, bajo los parametros del articulo 16 de la
Resolucién 0631 de 2015. Los parémetros faltantes a medir son:

Solidos sedimentables (SSED)
Fenoles totales
Hidrocarburos totales (HTP)

Hidrocarburos totales policiclicos (HAP)

BTEX (Benceno, l'olueno, Etilbenceno y Xileno)
Compuestos organicos halogenados (AOX)
Fluoruros
Sulfatos
Aluminio
Arsénico
Bario
Boro
Cobalto
Estario
Hierro
Plata
Selenio
Vanadio

CUMPLIMIENTO DE LOS REQUERIMIENTOS REALIZADOS A LA EMPRESA POR LA
CORPORACION

CUMPLIMIENTO
OBLIGACION

Sl | NO OBSERVACIONES
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE BARANOA- ATLANTICO

AUTO N° 00004 DE 10 DE ENERO DE 2017:

v'  Analizar los parémetros contemplados X El cumplimiento de esta obligacion se
en el articulo 16 de la Resolucién 0631 realiz6 de manera parcial, mediante
de 2015, para lo cual se debe tomar radicado N° pues no se analizaron
una muestra compuesta, conformada todos los parémetros contemplados
por 4 alicuotas, tomadeas 1 cada hora. en la Resolucién 0631 de 2015 , sin

Las muestras deben tomarse en la

caj o registio. embargo la empresa debe ampliar los

parametros caracterizados.

v La caracterizacion debe ser realizada
por un laboratorio certificado por el
IDEAM, pa cada uno de los
parametros contenidos en el articulo
16 de la Resofucion 0631 de 2015.

Que de lo anterior se pugde concluir,

* La SUPERTIENDA Y DROGUERIA OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA, ha dado
cumplimiento pafcial al requerimiento realizado por la CRA mediante Auto N° 0004 de 10
de enero de 2017, por medio del cual se requirio la caracterizacion de las aguas residuales
no domesticas canteniendo los parametros del articulo 16 de la Resolucion 0631 de 2015,
faltande por caracterizar las siguientes sustancias:

Solidos sedimentables (SSED)
Fenoles totales
Hidrocarburos totales (HTP)

Hidrocarburos totales policiclicos (HAP)

BTEX (Benceno,[Tolueno, Etilbenceno y Xileno)
Compuestos orgénicos halogenados (AOX)
Fluoruros
Sulfatos
Aluminio
Arsénico
Bario
Boro
Cobalto
Estaiio
Hierro
Plata
Selenio
Vanadio
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE BARANOA- ATLANTICO

*» Una vez analizados los pardmetros medidos en la muestra parcial allegada por
SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA, se observan que
las caracteristicas fisico-quimicas de las aguas vertidas al sistema de alcantarillado,
muestran propiedad de AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS, debido a los altos
niveles de DBO%, DQO, Solidos Sedimentables Totales y Grasas y aceites, en este orden
de ideas, las aguas producto de su actividad se catalogan como AGUAS RESIDUALES
NO DOMESTICAS ARND, razén por la cual la empresa debe tramitar PERMISO DE
VERTIMIENTOS LIQUIDOS AL SISTEMA DE ALCANTARILLADO de manera
INMEDIATA a la notificacion del acto administrativo que cobije el presente concepto
técnico, considerando los términos de referencia que tiene la CRA para el tramite en su
Jurisdiccién.

* Una vez analizados los parémetros Solidos Sedimentables Totales y el parémetro Grasas
y Aceites en la muestra parcial allegada por SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS
OLIMPICA S.A. |SEDE BARANOA, se observan que se encuentran por encima de los
valores estandafes contenidos en el articulo 16 de la Resolucién 0631 de 2015, lo que
demuestra que ¢l sistema primario (trampa de grasas) no esté cumpliendo el papel de
remocién de estas sustancias. Debe implementarse de manera inmediata SISTEMA DE
TRATAMIENTO IDE AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS.

* La empresa SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS OLIMPICA S.A. SEDE BARANOA, no
presenta sefializacion de la ruta de residuos sélidos ordinarios y especiales, ni presenta
un sitio adecuad® para el almacenamiento residuos sélidos especiales, el cual debe estar
debidamente sefjalizado

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el Art. 80 de la Copstitucién Politica de la Republica de Colombia dispone en uno de sus
apartes, "El Estado deberé prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados...".

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Autonomas Regionales como entes,”...Encargados por ley de administrar, dentro del érea de su
Jurisdiccién, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desarrollo sostenible, dé conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio
del Medio Ambiente..."

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993 en su numeral 2 enuncia como una de las funciones de
las Corporaciones Autérjomas Regionales la de ejercer como méaxima autoridad ambiental en el
area de su jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios
v directrices trazadas por el Ministerio de Medio Ambiente.

Que el numeral 9 del Aft. 31 de la Ley 99 de 1993 prevé como funcion de las Corporaciones
Auténomas Regionales: [“Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.”

Que el vertimiento liquido es cualquier descarga liquida hecha a un cuerpo de agua o a un
alcantarillado, producto de actividades industriales, agropecuarias, mineras o domésticas.”

ientos es la autorizacion que otorga la Autoridad Ambiental a todos los
imientos liquidos, los cuales después de ser depurados en una planta
residuales, se descargan a una corriente de agua o al sistema de

Que el Permiso de Verti
usuarios que generen v
de tratamiento de agua
alcantarillado municipal.
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
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Que el Articulo 2.2.3.3.5.1. del Decreto 1076 de 2015 indica: “Requerimiento de permiso de
vertimiento. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las
aguas superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental
competente, el respectivo permiso de vertimientos.”

Que el Articulo 2.2.3.3.5.2. del mencionado Decreto, establece: ‘Requisitos del permiso de
vertimientos: Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las
aguas superficiales, marinas, o el suelo, deberé solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental
competente, el respectivo permiso de vertimientos: Solicitud por escrito que contenga la siguiente
informacién:

a) Nombre, direccion e identificacion del solicitante y razon social si se trata de una
persona juridica

b) Poder debidamente otorgado, cuando se actie mediante apoderado.

c) Certificado de ekistencia y representacién legal para el caso de persona juridica.

d) Autorizacion dell propietario o poseedor cuando el solicitante Sea mero tenedor.

e) Certificado actualizado del Registrador de Instrumentos Publicos y Privados sobre la
propiedad del inmueble, o la prueba idénea de la posesion o tenencia.

f) Nombre y localizacion del predio, proyecto, obra o actividad.

g) Costo del proyeg¢to, obra o actividad

h) Fuente de abastecimiento de agua indicando la cuenca hidrogréfica a la cual pertenece

[) Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.

J) Plano donde se identifique origen, cantidad y localizacion georreferenciada de las
descargas al cuérpo de agua o al suelo.

k) Nombre de ia fuente receptora del vertimiento indicando |a cuenca hidrogréfica a la que
pertenece.

I) Caudal de la descarga expresada en litros por segundo. Frecuencia de la descarga
expresada en dias por mes.

m) Tiempo de la descarga expresada en horas por dia.

n) Tipo de flujo de la descarga indicando si es continuo o intermitente

0) Caracterizacion actual del vertimiento existente o estado final previsto para el vertimiento
proyectado confermidad con la norma de vertimientos vigentes

p) Ubicacidn, descrjpcion de la operacion del sistema, memorias de ingenieria conceptual y
bésica, planos de detalle sistema de tratamiento y condiciones de eficiencia del sistema
de tratamiento que se adoptar.

q) Concepto sobre el uso del suelo expedido por la autoridad municipal competente.

r) Evaluacién ambiental del vertimiento.

s) Plan de gestion del riesgo para el manejo del vertimiento.

t) Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacién del permiso de
vertimiento.

u) Los demas que la autoridad ambiental competente consideré necesarios e/ otorgamiento
del permiso..."

Que el Articulo 2.2.6.1.3.1 ibidem sefiala: “Obligaciones del Generador. De conformidad con lo
establecido en la ley, en el marco de la gestién integral de los residuos o desechos peligrosos, el
generador debe:

a) Garantizar la gestion y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que genera;

b) Elaborar un plan de|gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere
tendiente a prevenir la generacion y reduccion en la fuente, asi como, minimizar la cantidad y
peligrosidad de los mismos. En este plan deberé igualmente documentarse el origen, cantidad,
caracteristicas de peligresidad y manejo que se dé a los residuos o desechos peligrosos. Este
plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no obstante lo anterior, deberé estar
disponible para cuando esta realice actividades propias de control y seguimiento ambiental:

c¢) Identificar las caractéristicas de peligrosidad de cada uno de los residuos o desechos
peligrosos que genere, para lo cual podré tomar como referencia el procedimiento establecido en
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OGUERIAS OLIMPICA S.A.- OLIMPICA S.A.- SEDE UBICADA EN EL
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POR MEDIO DE
SUPERTIENDAS Y DR

el articulo 7° del presene decreto, sin perjuicio de lo cual la autoridad ambiental podré exigir en
determinados casos la ¢aracterizacion fisico-quimica de los residuos o desechos si asi lo estima
conveniente o necesarig;
d) Garantizar que el envasado o empacado, embalado y etiquetado de sus residuos o desechos
peligrosos se realice copforme a la normatividad vigente;

e) Dar cumplimiento a lo|establecido en el Decreto 1609 de 2002 o aquella norma que la modifique
0 sustituya, cuando remita residuos o desechos peligrosos para ser transportados. Igualmente,
sumninistrar al transportista de los residuos o desechos peligrosos las respectivas Hojas de
Sequridad;

f) Registrarse ante la autoridad ambiental competente por una sola vez y mantener actualizada
la informacién de su registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en el articulo 27 del
presente decreto;
g) Capacitar al persongal encargado de la gestion y el manejo de los residucs o desechos
peligrosos en sus instalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos representan
para la salud y el ambiante, ademés, brindar el equipo para el manejo de estos y la proteccion
personal necesaria pard ello;

h) Contar con un plan de contingencia actualizado para atender cualquier accidente o
eventualidad que se presente y contar con personal preparado para su implementacién. En caso
de tratarse de un derrame de estos residuos el plan de contingencia debe seguir los lineamientos
del Decreto 321 de 1999 por el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia contra Derrames
de Hidrocarburos, Derivados y Sustancias Nocivas en aguas Marinas, Fluviales y Lacustres o
aquel que lo modifique|o sustituya y para otros tipos de contingencias el plan debers estar
articulado con el plan lo¢al de emergencias del municipio;

i) Conservar las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o disposicion
final que emitan los respectivos receptores, hasta por un tiempo de cinco (5) afios;

J) Tomar todas las medidas de caracter preventivo o de control previas al cese, cierre, clausura o
desmantelamiento de sy actividad con el fin de evitar cualquier episodio de contaminacion que
pueda representar un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado con sus residuos o desechos
peligrosos;
k) Contratar los servicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacion, tratamiento y/o
disposicién final, con instalaciones que cuenten con las licencias, permisos, autorizaciones o
demas instrumentos de|manejo y control ambiental a que haya lugar, de conformidad con la
normatividad ambiental vigente...”

Que la Resolucion 0831
maximos permisibles e
sistemas de alcantarillado

del 17 de Marzo de 2016 establece los parametros y los valores limites
los vertimientos puntuales a cuerpo de aguas superficiales y a los
publico y se dictan otras disposiciones.

¢ es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado,
estableciendo todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

En mérito de lo anterior se,

DISPONE

PRIMERO: Requerir a la|Sociedad Supertiendas y Droguerias Olimpica S.A.- Olimpica S.A., sede
ubicada en el Municipio de Baranoa- Atlantico, identificada con Nit. 890.107.487-3, representada
legalmente por el sefiof Antonio Char Chaljub o quien haga sus veces al momento de la
notificacion para que, a partir de la notificacion del presente acto administrativo, cumpla con las
siguientes obligaciones:

De manera inmediata:

1. Tramitar el permiso de vertimientos liquidos, de acuerdo a lo establecido en el Decreto
1076 de 2015.
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Instalar el sistema de tratamiento de aguas residuales no domesticas. Para lo anterior
debera cumplir ¢on los parametros establecidos en el articulo 16 de la Resolucién 0631
de 2015.

En un término maximo ¢e quince (15) dias:
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Presentar la caracterizacion de las aguas residuales no domésticas, observando los
parametros contenidos en el articulo 16 de la Resolucién 0631 de 2015, debiendo aportar
la caracterizacion de las siguientes sustancias :

Solidos sedimentables (SSED)

Fenoles totales

Hidrocarburos tqtales (HTP)

Hidrocarburos tatales policiclicos (HAP)

BTEX (Benceno, Tolueno, Etilbenceno y Xileno)
Compuestos organicos halogenados (AOX)
Fluoruros
Sulfatos
Aluminio
Arsénico
Bario
Boro
Cobalto
Estaio
Hierro
Plata
Selenio
Vanadio

Se debe tomar una muestra compuesta conformada por 4 alicuotas, 1 cada hora, en 1 dia,
muestreo a realizar en Ia caja de registro en el punto en que se vierte al sistema de alcantarillado.

La caracterizacién debeser realizada por un laboratorio certificado por el IDEAM para cada uno
de los parametros indigados, segln lo establecido en el art 5 del Decreto 1600 de 1994 del

IDEAM.

En un plazo maximo de freinta (30) dias:

Realizar el registro de la informacion como generador de residuos peligrosos en la
plataforma de registro de generadores de residuos o desechos peligrosos del IDEAM de
los periodos de balance 2016.

Presentar el 30 de junio y el 20 de Diciembre de cada afio lectivo, caracterizacion de sus
aguas residualeg no domésticas, observando los parametros establecidos en el articulo
16 de la Resolucién 0627 de 2015

Contar con un plan de gestién integral de residuos o desechos peligrosos, tendiente a
prevenir la generacion y reduccién en la fuente, asi como, minimizar la cantidad y
peligrosidad de los mismos. En este este plan debera iguaimente documentarse el origen,
cantidad, cantidad, caracteristicas de peligrosidad y manejo que se da a los residuos o
desechos peligrasos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no
obstante lo anterior, debera, debera estar disponible para cuando esta realice actividades
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wtrol y seguimiento ambiental en cumplimiento de las obligaciones
la normativa legal vigente.

7. Contratar los s
tratamiento y/o

rvicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacién transporte,
isposicion final de residuos peligrosos, con instalaciones que cuenten con

las licencias, permisos, autorizaciones o demds instrumentos de manejo y control
ambiental a que haya lugar, de conformidad con la normativa ambiental vigente.

SEGUNDO: El incump

imiento del requerimiento establecido en el presente auto, sera causal

para que se apliquen Jas sanciones establecidas en la Ley 1333 de 2009, previo tramite del
t

procedimiento sancion

orio respectivo.

TERCERO: Notiﬁcaf en debida forma el contenido del presente auto al interesado o a su

apoderado debidament
de 2011.

CUARTO: El Informe
Subdireccién de Gestid

e constituido de conformidad con los articulos 67, 68 y 69 de la ley 1437

técnico No. 001265 del 03 de Noviembre de 2017 expedido por la
N Ambiental, hace parte integral del presente proveido

QUINTO: Contra la presente providencia procede por escrito el recurso de Reposicion ante la
Subdireccion de Gestion Ambiental, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes al de su
notificacion. (Art. 76 Ley 1437 de 2011)

Dado en Barranquilla a

Exp: 0110-712

los

20 DIC. 2017

NOTIFIQUESE Y CU_I\-iﬂ,fSE
labhadd)

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Proyecté: EP. Conlratista / OdairlMejia. Supervisor.




